## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> litteris Ch.    <sup>2</sup> operiri Ch.    <sup>3</sup> incenderint Ch.    <sup>4</sup> incenderunt Ch.    <sup>5</sup> malum Ch.

## NOTÆ.

(a) *Saint-Calais*. Bouq.

(b) Id est Welandum.

(c) Orationem anonymi cujusdam episcopi hac oc-

casione in synodo Romana habitam videsis apud Muratorium SS. Ital. T. II, p. II, p. 135. Exstat in codice ms. bibliothecæ Ambrosianæ.

sermocinatione, sicut inter eos convenit, apostolicus Romam ad Lateranense palatium rediit. Tunc imperator Guntharium et Theutgaudum degradatos, ut secum venerant, Franciam redire præcepit. Tunc Guntharius hæc diabolica capitula et hactenus inaudita, quæ cum hac præfatione, quando Romam ut præmissimus, in Hludowici obsequio rediit, episcopis regni Lotharii misit, per Hildunium fratrem suum clericum, adjunctis ei suis hominibus, apostolico misit; dans illi in mandatis ut si apostolicus illa nollet recipere, super corpus beati Petri ea jactaret. (De quibus hic agitur, Capitula Guntharii jam delinimus inter scripta ejus, Patrologiæ tom. CXXI, quem adeat lector.)

Apostolicus autem præcognitus hæc recipere noluit. Suprascriptus autem Hilduinus armatus cum hominibus Guntharii ecclesiam beati Petri apostoli sine ulla reverentia intrans, diabolicum scriptum, sicut suus frater Guntharius ei præceperat, si apostolicus illud nollet recipere, super corpus beati Petri jactare voluit, et a custodibus prohibitus, eosdem custodes cum fustibus tam ipse quam et sui complices verberare cœperunt, adeo ut unus ibidem occisus fuerit. Tunc ipsum scriptum super corpus beati Petri jactavit, seque isdem et qui cum eo venerunt evaginalis gladiis protegentes, de ecclesia exierunt, et ad Guntharium peracto lugendo negotio redierunt. Imperator post paucos dies, patris a comitatu suo multis deprædationibus et mansionum destructionibus ac sanctimonialium cæterarumque feminarum constuprationibus atque hominum cædibus necnon et ecclesiarum infractionibus, Roma exiens, Ravennam venit, ibique pascha Dominicum cum tali sicut meruit Dei et apostolorum gratia celebravit. Guntharius autem in ipsa cœna Domini Coloniam veniens, missas celebrare et sacrum chrisma conficere, ut homo sine Deo, præsumpsit; Theutgaudus vero a ministerio, sicut ei fuerat præceptum, se reverenter abstinuit. Cæteris denique episcopis apud Lotharium id satagentibus, episcopatum a Gunthario Lotharius tulit, et suo tantum consilio Hugoni, Conradi, Caroli regis avunculi, et materteræ suæ filii, tonsura clerico et ordinatione tantummodo subdiacono, moribus autem et vita a fidei laico discrepanti donavit; unde motus Guntharius, quidquid de thesauro ecclesiastico in eadem civitate fuit residuum auferens, Romam iterum, ut omnia Lotharii et sua signa de Theutberga et Waldrada apostolico ex ordine pandat, regreditur. Sed et episcopi regni Lotharii legatos suos cum libel-